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MËSIMI 1 
 

-Pse erdha unë këtu? 
 

-A erdha unë këtu që të lëndoj ty? 

-Jo. 
 

-Unë nuk erdha që të lëndoj ty. 
 

-A erdha unë këtu që të lëndoj familjen tënde? 

-Jo. 
 

-Unë nuk erdha që të lëndoj familjen tënde. 
 

-A erdha unë këtu që të lëndoj shokët e tu? 

-Jo. 
 

-Unë nuk erdha që të lëndoj shokët e tu. 
 

-Pse erdha unë këtu? 
 

-Unë erdha këtu vetëm për një gjë. 
 

-Unë erdha këtu që të tregoj ty mesazhin më të rëndësishëm 

në botë. 
 

-Unë erdha këtu që të tregoj ty mesazhin e Perëndisë. 
 

-Unë nuk erdha këtu që të tregoj ty mesazhin e njerëzve të 

bardhë. 
 

-Unë nuk erdha këtu që të tregoj ty mesazhin e njerëzve të 

zinj. 
 

-Unë erdha të tregoj ty vetëm mesazhin e Perëndisë. 
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-Nëse shefi juaj do t'ju thërriste që të gjithë juve sëbashku 

për një mesazh të rëndësishëm, a do të vinit? 
 

-Po, ju do të vini. 
 

-Pse do të vini? 
 

-Sepse shefi do të kishte një mesazh të rëndësishëm për 

t'ju treguar. 
 

-Mesazhi i shefit është i rëndësishëm, por ka një mesazh 

që është edhe më i rëndësishëm. 
 

-Mesazhi i kujt është më i rëndësishëm se mesazhi i 

shefit? 

-Mesazhi i Perëndisë. 
 

-Pse është mesazhi i Perëndisë më i rëndësishëm sesa 

mesazhi i një njeriu? 
 

-Le të ta tregoj unë pse mesazhi i Perëndisë është më i 

rëndësishëm sesa mesazhi i një njeriu. 
 

-Kush është ai person midis njerëzve që kurrë nuk ka 

gënjyer? 

-Të gjithë njerëzit kanë gënjyer. 
 

-Kush është ai person midis jush që kurrë nuk ka gënjyer? 

-Të gjithë ju keni gënjyer. 
 

-Madje edhe unë në të kaluarën kam gënjyer. 
 

-Të gjithë njerëzit e bardhë kanë gënjyer. 

-Të gjithë njerëzit e zinj kanë gënjyer. 
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-Të gjithë njerëzit kanë gënjyer. 
 

-Kush është i vetmi që s'ka gënjyer kurrë? 

-Perëndia. 
 

-Për shkak se Perëndia nuk ka gënjyer kurrë, Perëndia është 

i Vetmi që mund të na thotë të vërtetën. 
 

-Për shkak se Perëndia nuk ka gënjyer kurrë, Perëndia është 

i Vetmi që mund të na thotë të vërtetën rreth Perëndisë. 
 

-Për shkak se Perëndia nuk ka gënjyer kurrë, mesazhi i 

Perëndisë është mesazhi më i rëndësishëm në të gjithë botën. 
 

-Për burrat, mesazhi i Perëndisë është më i rëndësishëm sesa 

puna në fushë. 

-Pse? 
 

-Sepse vetëm mesazhi i Perëndisë mund t’i shpëtojë të gjithë 

burrat nga vdekja. 
 

-Për gratë, mesazhi i Perëndisë është më i rëndësishëm sesa 

gatimi i ushqimit. 

-Pse? 
 

-Sepse vetëm mesazhi i Perëndisë mund t’i shpëtojë të gjitha 

gratë nga vdekja. 
 

-Për fëmijët, mesazhi i Perëndisë është më i rëndësishëm 

sesa argëtimi. 

-Pse? 
 

-Sepse vetëm mesazhi i Perëndisë mund t’i shpëtojë të gjithë 

fëmijët nga vdekja. 
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-Ku është mesazhi i Perëndisë? 
 

-Mesazhi i Perëndisë është në Librin e Perëndisë. 
 

-Ky është Libri i Perëndisë. 
 

-Si erdhi mesazhi i Perëndisë në Librin e Perëndisë. 
 

-Perëndia kishte mundësi ta shkruante Librin e Tij Vetë. 
 

-Por Perëndia nuk e bëri këtë. 
 

-Para shumë kohësh, Perëndia zgjodhi disa burra, dhe 

vendosi Fjalët e Tij në mendjet e këtyre burrave. 
 

-Pastaj, këta burra i shkruan Fjalët e Perëndisë në Librin e 

Perëndisë. 
 

-Këta burra që Perëndia i zgjodhi nuk shkruan fjalët e tyre. 
 

-Këta burra që Perëndia zgjodhi shkruan vetëm Fjalët e 

Perëndisë. 
 

-Këta burra që Perëndia zgjodhi shkruan Fjalët e Perëndisë 

saktësisht siç ua tregoi Perëndia. 
 

-Perëndia zgjodhi 40 burra për të shkruar Fjalën e Tij në 

Librin e Tij. 
 

-Këta burra që i zgjodhi Perëndia për të shkruar Fjalën e 

Tij nuk jetuan të gjithë në të njëjtën kohë. 
 

-U deshëm 1,600 vjet që të gjithë këta burra që i zgjodhi 

Perëndia të shkruanin Fjalën e Tij. 
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-Në çfarë gjuhe e shkruan këta burra Fjalën e Perëndisë? 

 

-A e shkruan këta burra Fjalën e Perëndisë në anglisht? 

 

-Jo. 
 

-A e shkruan këta burra Fjalën e Perëndisë në frengjisht? 

 

-Jo. 
 

-A e shkruan këta burra Fjalën e Perëndisë në spanjisht? 

 

-Jo. 
 

-Këta burra e shkruan Fjalën e Perëndisë në gjuhën e tyre. 
 

-Burrat që zgjodhi Perëndia për të shkruar Fjalën e Tij 

ishin Hebrenj dhe Grekë. 
 

-Prandaj, këta burra e shkruan Fjalën e Perëndisë në 

gjuhën Hebraike dhe Greke. 
 

-Më vonë, burra të tjerë erdhën në tokën e Judenjve, e 

lexuan Fjalën e Perëndisë, dhe e shkruan atë në gjuhët e 

tyre. 
 

-Fjala e Perëndisë është përkthyer në shumë gjuhë të 

botës. 
 

-Fjala e Perëndisë tani është përkthyer në gjuhën tënde. 
 

-Sa nga Fjalët e Perëndisë në Librin e Perëndisë janë të 

vërteta? 
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-Të gjitha. 
 

-Pse të gjitha Fjalët e Perëndisë në Librin e Perëndisë janë të 

vërteta? 
 

-Sepse Perëndia nuk gënjen kurrë. 

-Sepse Perëndia tregon vetëm të vërtetën. 
 

-Pse mund t’i besojmë të gjitha Fjalët e Perëndisë në Librin 

e Perëndisë? 
 

-Sepse Perëndia kurrë nuk gënjen. 

-Sepse Perëndia tregon vetëm të vërtetën. 
 

-Unë i kam lexuar Fjalët e Perëndisë në Librin e Perëndisë, 

dhe e di që të gjitha Fjalët e Perëndisë janë të vërteta. 
 

-Nëse ti e dëgjon Fjalën e Perëndisë, edhe ti do ta kuptosh që 

të gjitha Fjalët e Perëndisë janë të vërteta. 
 

-Kjo ndodh sepse Perëndia nuk gënjen kurrë. 

-Kjo ndodh sepse Perëndia tregon vetëm të vërtetën. 
 

-Perëndia ka shumë për të na treguar ne. 
 

-Prandaj, do të duhen shumë ditë për t'ju mësuar juve Fjalët 

e Perëndisë. 
 

-Ja t'ju jap një ilustrim: 
 

-Sa ditë do të duhen të mësosh sesi të punosh në fushë? 
 

-Duhen shumë ditë. 
 

-Pse duhen shumë ditë për të mësuar si të punosh në fushë? 
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-Sepse ka shumë të vërteta për të mësuar rreth punës në 

fushë? 

 

-Duhet të mësosh si të përgatitësh tokën. 

-Duhet të mësosh si të mbjellësh farën. 
 

-Duhet të mësosh si ta kultivosh farën. 

-Duhet të mësoh si të mbledhësh të korrat.  
 

-Ashtu siç duhen shumë ditë për të mësuar se si të punosh në 

fushë, duhen shumë ditë për të mësuar Fjalët e Perëndisë. 
 

-Kjo ndodh sepse ka shumë të vërteta në Fjalët e Perëndisë. 
 

-Nëse e dëgjon Fjalën e Perëndisë për shumë ditë, do të 

mësosh shumë të vërteta rreth Perëndisë. 
 

-Ja një ilustrim tjetër: 
 

-A ha ushqim ti përditë? 

 

-Po, ti ha ushqim përditë. 
 

-Pse ha ushqim përditë ti? 

 

-Sepse trupi yt ka nevojë për ushqim çdo ditë. 
 

-Ashtu si trupi yt ka nevojë për ushqim çdo ditë, dhe ti 

gjithashtu ke nevojë t’i dëgjosh Fjalët e Perëndisë çdo ditë. 
 

-Nëse ti nuk ushqehesh çdo ditë, çfarë do të ndodhë? 

-Ti do të vdesësh. 
 

-Nëse ti nuk dëgjon Fjalët e Perëndisë çdo ditë, ti do të 

vdesësh gjithashtu. 
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-Pse disa njerëz nuk e njohin mesazhin e Perëndisë? 

 

-Sepse këta njerëz refuzojnë ta dëgjojnë mesazhin e 

Perëndisë. 
 

-Sepse këta njerëz refuzojnë ta besojnë mesazhin e 

Perëndisë. 
 

-Nëse i dëgjon Fjalët e Perëndisë çdo ditë, ti do të jesh i 

lumtur. 
 

-Nëse nuk i dëgjon Fjalët e Perëndisë çdo ditë, atëherë ti 

do të mërzitesh. 
 

-Unë shpresoj që ti do të vish të dëgjosh Fjalët e Perëndisë 

çdo ditë. 
 

 


